SENEX III.

Omnibus in mea charta descriptis unguentis rosaceum carceres aperit. B R A S. Neque ab re quoniam inter unguenta proprii numerari posset, nam suauem spirat odorem, at a quo authore illud accipis? S E. A Mesue. B R A S A. Ethoc Mesue rosaceum apud omnes Italiae pharmacopolas in usu est. B R A S. Compositionem afferto. S E. Ita conficio ut Mesue ipse facit.

Recipe axungiæ porcillæ recentis quantitatem quam uolueris

uolueris, & lauetur in aqua calida nouies, & tantundem
 cum frigida aqua lauatione ultima, deinde teratur cum
 ea rosarum rubrarum recentium quantum ipsa est, &
 dimittatur marcescere per dies septem, deinde coquatur
 cum facilitate, & coletur, & iterum tantudem rosarum
 terantur, & per alios septem dies dimittatur, & funda-
 tur supra eiusmodi compositionem succi rosarum cir-
 citer partem dimidiam, olei amygdalini partes sex, &
 iterum coquatur cum facilitate usque ad succi consumptio-
 nem, deinde reponatur, & administretur. BRASA
 VOL. Hæc est unguenti rosati, apud Mesuem com-
 positio. At Mesue non unquam addit opium. S E. Non
 me latet: nam statim sequitur, Et quandoque disrumpitur
 in aqua rosata parum opij, & proicitur in decoctione,
 & est mirabile ubi oportet, & proprie quando uigilie
 adsunt. BRAS. Nullus tamen est in Italia qui opium
 addat. S E. At addi potest, uerum ad quos affectus utilis
 est eiusmodi unguentum? BRAS. Ad illos quos
 Mesue refert: nam inflammationes sedat erysipelata, et
 ignem persicum, sodeque calidæ confort, & stomachi in-
 flammationi, atque hepatis. S E. In soda debet ne caput
 inungi? BRAS. Immo debet, quia ad nullum aliū usum
 effectum est, præterquam ut eo partes inungantur. S E.
 Ad quod lauare in aqua calida, postea in frigida? BRAS.
 Primo in aqua calida lauatur, ut emollescat axungia,
 & pelliculae quedam, quæ axungiae insunt facile remo-
 ueri possint, adde id auferri quod in ea superflue ungit,
 hæc ab aqua calida facile præstantur, postea per frigidam
 aquam axungiae lotio perficitur, et si quid habuerit ad-
 misti salis cum prædictis lotionibus auferitur, uel si quid
 rancidi

rāncidi nacta sit. SE. Quid intelligit Mesue per ultimam lotionem? BRAS. Nihil aliud quam exquisitam lotionem. est Arabum loquendi modus: cum enim alicuius perfectionem annotare uolunt, utuntur uocabulo ultimum, ac si dicant extreūm, & exquisitum: quāquam dici posset ultimam lotionem in frigida aqua fieri optere. At tu dico cur album efficitur eiuscemodi unguē tum cum rubras recipiat rosas, & rosarum succum SE. Recipit prorsus rubras rosas, et succum, sed colantur et in agitatione remittitur color, qui neq; albus est, sed in luteum uerget. BRAS. Immo si diu agitetur album efficitur unguentum & odoratum: iussi nonnunquam olei amygdalarum dulcium loco rosaceum omphacatum recipi, et inflammationibus mire contulit: nam ipsis magis aduersabatur, quām faceret unguentū rosaceum ex oleo amygdalarum dulcium. SE. Cur Mesue dixit marcescere? BRAS. Arbitror mendosum esse codicem, & legendum esse macerari: quamquam & legi possit marcescere, quia corrumpitur non quidem tali corruptione ut sœteant, sed tali ut eliquētur, nam rosæ per triplū, & amplius spacium in axungia lota seruari possent: tamen non marcescerent. SENEX. Vidi nonnullos qui secunda uice percolabant, & alios qui non percolabant, quid agendum censes tu? BRASAVOL. Non dubito percolandum esse, ne rosæ in compositione videantur. SE. Illi tamen qui non percolabant, diligenter pinsebant. BRAS. Quantum lubuerint pinsant, rosarum uestigium semper permanebit: si uero percolentur non permanet: uerum quo instrumento uteris ad percolandum? SE. Saculo tela crassa confecto, uel prædensa

BRASAVOLI

prædensa staminea, ut uocant, & torculari exprimo.
B R A S. Probe agis: at cum fuerit eliquatum, si uehementer tractetur ac ducatur album euadit: nonnunquam cum eo uti uolo, iubeo bis uel ter rosacea aqua lauari, ad infrigidandum conuenit: neq; est adeo frigidum ut Galeni infrigidans: unde ubi non est magna infrigidandi necessitas eo utor loco Galeni infrigidantis, quando opium addere uolueris in quanta addis copia? S E. in tanta quanta ab authore refertur. B R A S. At author quantitatem minime refert, quippe nimirum inquit, & quandoque disrumpitur in aqua rosacea parum opij: hoc uero quod dicitur parum, relativum est, et nullam ponit certam quantitatem. S E. Nullam pfecto & causam ignoro. B R A S A. Scis ne axungi recipienda quantitatem? S E. Neque ab authore hoc refertur. B R A S. Tamen potes illam quantitatem accipere, quæ tibi luebitur, idem de opio efficere poteris, siccirco regulam hanc seruato, pro singula ungueti uncia singulum opij granum commisceatur, cum opio magis adhuc infrigidat, & cum uigiliæ adsunt mire prodest, frontem inungendo, tempora, & nares. S E. Est ne huius unguenti apud Galenū factamentio? B R A S. Meminit prorsus unguenti rosati Galenus, at non est compositio qualis hæc est, sed est purum oleum, nam olea odorata, & quecumque similia odorē spirantia ab antiquis unguenta uocabantur, ob hoc Galenus in quinto Methodi mendendi libro ad dimidiis ferè libri partes rosaceo utitur, & illud uocat unguentum quod & multis alijs in loco facit. S E. Reperitur ne apud antiquos alios, si non apud Galenum? B R A S. Non reperitur, quod sciuemus

uerim, inter alia uero quibus conuenit, illud est præcipuum quod hæmorrhoidarum ardorem sedat, in hoc etiā uolo te esse admonitum, cum inquit olei amygdalarū dulcium partes sex, legendum esse partem sextam: nam sex ta esse debet totius compositionis pars. SE. Mihi uidebatur mirum quomodo tanta huius olei copia ingredere tur, & tantam copiam nunquam apponebam. B R A S. Ethoc etiam est quod multos pharmacopolas errare facit, et in uno pharmacopolio unguentū liquidius, in alio minus liquidum inuenies, ut quisq; pro libito huius olei summam apponit. Verum satis est totius compositionis pars sexta: hoc eodem modo possunt fieri, & ex uiolis, & ex alijs odoratis floribus unguenta. S E. Cur axungi recipit, potius quam butyrum, uel pingue aliquod? B R A S. Quia cum probē lota est nullum habet odore, & omnes recipere apta est, ut nostri myropolæ oleum de rosetis (ut eorum uerbis utar) oleum de citrangulis, & eiusdem generis alia ex oleo amygdalarum dulcium confiant, quia uel minimū habet exotici odoris, et odores alios recipe potest. in hac uero dote omnia alia oleorum genera oleum balaninū ex glande unguetaria confessum exuperat, quod oleū de Been uulgo uocatur. Et id myropolæ ad suscipiendos odores cæteris lubetius accipiunt. Docet & Dioscorides libro secundo modum a bluendi suillam adipem, et de odoratis adipibus pertransitat, quæ diuerso fiunt modo, ad hunc eundem modū multa unguetorum genera fieri possunt, ut violaceum, nupharinum, amaracinum. B R A S. Hoc me non latet, uerum ad aliam unguenti speciem considerandam accedamus. S E. Ut lubet. B R A S. Illā igitur in examen

men

BRASAVOLI

men afferas, quæ secundo loco in tua scda scripta est.
S E N E X. III.

Vnguentum infrigidans Galeni uocatum s. quitur.
B R A S. Neq; ab re, quia ubi infrigidare tam uehementer animus non est, rosaceo utimur unguento, ubi uehementius infrigidare, hoc Galeni. At quomodo illud conficis? S E. Ut Mesue facit Galeni cerotum ultimum in infringidatione ualens ad febres acutas, & sodam calidam pulsatiuam.

Recipe ceræ albæ unc. I. uel lib. I.

Olei rosati omphacini unc. IIII. uell libras quatuor

Aquæ fontis claræ, & proprie uehementis frigoris quantum sufficit, oleum multoties & bene lauetur lauationibus multis, & quanto magis elaboratur in lauando illud fit excellentius. B R A S. Quomodo aquam, & oleum simul misces ut oleum lauetur? S E. Ego simul misceo oleum, & ceram ut ex ipsis mixtis unum corpus euadat, quod postea lauo. B R A S. Quot uicibus lauas? S E. Numerum nō habeo, sed toties lauo, contrecto, & lauando misceo q; album efficitur. B R A S. Veram habes lauandi regulam. nam toties lauari debet ut album efficiatur. cumq; unguentum hoc haud esse album videbis, illa non esse probe lota iudicato, uel saltem nō fuisse pbe ducta, aut agitata spatula, uel baculo. tamē & seorsum lauatur oleum aqua in phiala, uel in uitrea eucurbita. S E. Cum bis, aut ter fuerit elotū quid facit amplius elotio? B R A S. Semper aliquid pinguis ab oleo auffert, & aliquid mellis à cera, & frigidius semper euadit, frigidaq; aquæ qualitas uehementius imprimitur, nam frigidissima aqua lauari debet. S E. Nonnulli sunt qui

VNGVENTOR. EXAMEN. 100

Qui rosacea lauant: est ne melius? B R A S. Immo pe-
tus, quia non est adeo frigida, ut aqua fontis, uel alicuius
nostratis putei, nam frigidissimam opus est accipere
aquam. adde et hoc unguentum humiditatem exigere,
quia eo plerūq; utimur ad infrigidandum unā, et hu-
mectandum. at maiorem humectandi uim huic præsta-
bit aqua fontis q̄ rosacea, quæ forte illi non nihil addet
siccatiſ, forte cōuenire posset quando laxiora mēbra
ā nobis inungenda sunt, quæ aliquo adstringēte ſemper
indigent: tale membrum iecur eſt. S E. Iecur ergo hoc
infrigidante inungendū quandoq; eſt? B R A S. Cur eo
nō inungēdum iecur, ſi fit opus? S E. Arbitrabar lum-
bos, ac renes hoc eſſe inungendos, et nunq; ad alium finē
uendidi, quām ad iſtum. B R A S. Quid ſcis tu an pro
dorſo, an pro alio membro fuerit emptum? S E N. Ita
ſemper audiui. B R A S. Tamen plerūq; alia refrige-
ro, et humecto iſto linimento membra. uerum abfq; ace-
to uideris confidere medicamentum. S E. Nondum fi-
niui, nam cum ad acetam peruereramus, impediuit me
ad alia sermonem conuertendo, at Mesue ita ſequitur.
Ultimo uero conuafetur cum aceto albo, et claro, et
pauco, et ſeruetur. B R A S. Hoc album Galeni un-
guētum (ita enim ab aliquibus nominatur) uel ceratunt
infrigidās, ut Galenus in decimo Methodi uocat, uel ce-
ratum album eſt in maximo apud medicos uſu in febri-
bus cum dorſum, aut renes dolent, nos uero eo etiam uti-
mur ad infrigidandum atq; humectandum cor, iecur, et
alia membra, quæ his qualitatibus indigent. S E. Cum
ā Mesue dicatur eſſe Galeni compositionem quo nam lo-
co de illa pertractauit Galenus? B R A S. In decimo
Methodi

BRASAVOLI

Methodi, classe septima, pag. 64. H. S E. Fit ne eode modo, ut retulit Mesue? B R A S. Mesue arbitratur Galeni cōpositionem descripsisse, sed rem exquisite non est asscutus, quia Galenus aquam in cōpositionem recipit. S E. Galeni modum addiscere optarem. B R A S. Si aures erexeris Galeni modū te docebo, & ipsius uerbareferam. de his loquitur quæ in febribus refrigererēt,
» atq; humectent, & ait. Incipiam autem ab eo medicami
» ne, q; omniū quæ humectent ac refrigerent est simplicis
» simum, quo etiā aduersus erysipelata utor, & phlegmo
» nas in pudendis, utiq; inter initia, priusq; depascens ali-
» quas subindicetur putredo. Præparādi uero modum sta-
» tim edocet cum ait. Debet autē ad id præparata esse
» cera q; optima, & elota, En q; ipse ceram lauat, & docet
» quæ nā sit optima cera inquiens, Sane optima fuerit uel
» alba pontica, uel quæ ex atticis fit fauis, Esto autem &
» rosaceum quod ex oleo fit à nonnullis uocato omphaci-
» no, ab alijs crudo, quodq; citra salem sit confectum. Ma-
» xime uero ad rem pertinebit, si & ipsum oleum tenuiū
» prorsus sit partium cuius modi sabinum est. Cum uti no-
» les, ambo mixta liquantor in uase duplice. Factoq; humili-
» do cerato (cuiusmodi, s. erit quod triplum aut quadru-
» plum ad ceram rosaceum habet.) S E N. In hoc mihi
» placet Galenus qui ad uncias aut libras non se determinat,
» sed accipit ceræ quantum lubuerit, olei rosacei ad
» triplum aut quadruplū. B R A S A V O L V S. Fit mo-
» lius si oleum ponas ad quadruplū, si ad triplum minus
» molle. S E N E X. Compositionem obsecro prosta-
» quaris. B R A S. Ita Galenus sequitr, Postquam ipsum
» fuerit refrigeratum, ei paulatim, in mortario, tantum
aque

quæ addatur, quantum in se dum cum ea molliatur acci-
pere posse. S E. Erit ergo per pauca aqua. B R A S.
Erit prorsus per pauca, sed intelligitur cerā esse prius
egregie lotam. sequitur deinde Galenus. Expedit autem cc
et ceratum ipsum prius admodum esse refrigeratum, at cc
que etiam quæ huic admiscebūt aquam esse frigidissimā. cc
Abūde autem ceratum refrigerabis, si cum modice coi- cc
uit totum uas in quo continetur, in aquam frigidissimam cc
dimittas. S E. Galenus ergo acetum huic unguento non cc
miscet. B R A S. Nondum finiui, nam deinde sequitur.
Quod si aceti quoq; admodum tenuis, ac clari paululum cc
adijcere uelis, utiq; magis adhuc tum refrigerans, tū hu cc
mectans medicamentum efficies. S E. Ergo necessario cc
non est apponendum acetum. R R A S. Non, ut ex Ga-
leno patet, nisi cum illud uolueris frigidius & humidius
efficere, & magis penetrās: hocq; notato de huius cera-
ti usu quod dicit Galenus. Non debebit autem medicame-
tum hoc eò usq; super ægrum corpus manere, dum mani
feste incaleat, sed aßidue subinde mutari. S E N. Video
Galenum hoc uocare ceratum. B R A S. Et ceratū re-
frigerans, nam ceram recipit, & ab effectu quē facit re-
frigerans uocatur, immo Ferrarie ab omnibus pharma-
copolis Galeni refrigerans uocatur, ab alijs album Gale-
ni ceratum dicitur, inualuit etiam cōsuetudo ut unguen-
tum pro dorso, ab alijs p̄ renibus nuncuparetur, cum tñ
& ad alia infrigidanda membra eo Galenus usus sit, &
conueniat. S E. Non uidetur ergo magna esse differen-
tia inter adductam ex Mesue compositionem, & hanc
quam tu ex Galeno adduxisti. B R A S. Non est tanta
ut magnificerem utram sumeres ac cōsiceres: tamen Ga-

o len i

BRASAVOLI

leni mos seruādus est, ut uiri authoritas conseruetur. me
minit & huius cerati in primo de Simplicium medicamē
torum facultatibus libro capite sexto: & in sexto de Sa-
nitate tuenda. Sed hoc in libro aceti loco semper uiuisuc
cum miscet, solani, cotylidonis, psyllij, poligoni, tribuli,
portulacæ, lactucæ, & aliorum. plerūq; iubeo ceratum
cum aceto confectum semper uiuæ succo pluries lauari.
Nota denique cum oleum rosatum omphacimum confici-
tur esse accipiendas rosas nondum perfectas, et nondum
apertas, hoc à Mesue notatur in capite de Rosis, quia o-
leum ex his rosis confectum est magis stypticum. SE.
Arbitror nullum esse ceratum in maiore usu quam istud
B R A S. Ita prorsus est, sed in maiori adhuc erit usu,
si eo medici ad omnes infrigidandas partes, quæ infri-
gatione indigent, utantur, & eo non utantur tantum ad
renes infrigidādos. At tertium propone in tua scheda
descriptum unguentum.

SENEX V.

Vnguentum de Nenuphare citrino tertio loco sedem ha-
bet. B R A S. Nec ab re forte, ut infrigidans cerotum
sequatur, cum & ipsum infrigidet. At à quo authore il-
lud accipis? SE. Ignoro prorsus, & arbitror ex com-
positionibus esse quæ magistralis uocantur. B R A S. A.
Hoc profecto fatebor i usum uenisse sub nullo authore,
immo ut nullum habet authorem, ita est tam uaria com-
positio, ut duo Ferrariæ inueniri non possint pharmaco-
pole, qui eandem præcise habeant compositionem que
in pondere non differat, et in simplicibus. at tu quam ser-
uas compositionem? SE. Hanc quam nunc audies.

Recipe

Recipe Olei de nenuphare citrino lib. III.

Pulueris florum nenupharis drachm. II.

Sandalorum rubrorum }
Seminis acetosae } Singulor. scrupu. I.
Coralorum rubrorum }

Ossis de corde cerui }
Margaritarum non perforatarum } Sing. scrup. semis.
Camphorae grana. III.

Misce omnia puluerizando, et cum modico cerae nouae
ablute aquarofacea fiat unguentum secundum artem.
BRAS. At tu modo aliorum pharmacopolarum com
positiones audito, unus est, et tibi etiam pernecessarius,
qui ita conficit.

Recipe olei nenupharini, lib. I.

Pulueris nenupharis citrini unc. I.

Sandalorum rubrorum }
Alborum } Sing. scrup. IIII.
Coralorum rubrorum }
Seminis acetosae }

Ossis de corde cerui }
Margaritarum non perforatarum } Sing. scrup. II.
Camphorae grana. XII.

Ceræ albae unc. III.

Misce, et secundum artem confice unguentum. SE. A
mea compositione in pondere penitus discrepat, et al
ba recipit sandala, quæ in mea descriptione non sunt.
BRAS. Audias et aliam compositionem, quam aliud
seruat pharmacopola. SE. Iam audio, et totus sum

o ij aures

501 BRASAVOLI

aures. BRAS. Est hæc.

Recipe olei nenupharini lib. III.

Pulueris nenupharis citrini unc. III.

Sandalorum rubrorum

Seminis acetosæ Singulorū unc. III.

Corallorum rubrorum

Ossi de corde cerui

Margaritarū nō perforatarū Sing. darch. II.

Ceræ albæ aquarosacea lotæ, uel nenupharis quantum sufficit.

Misce & fiat unguentum secundū artem. S E. Et hec compositio in aliorum simplicium ponderibus præterq; in oleo à mea differt, & camphoram non habet. B R A. Audias & alium nostratem pharmacopolā qui ita unguentum hoc conficit.

Recipe olei nenupharini lib. II.

Pulueris nenupharis citrini unc. II.

Sandalorum rubrorum

Seminis acetosæ Singulorū drach. III.

Corallorum rubrorum

Margaritarum scrup. III,

Camphoræ scrup. I. grana. III.

Ceræ unc. III.

Misce, & fiat unguentum secundum artem. S E. Hæc compositio à mea differt in simplicium ponderibus, & os etiam de corde cerui prætermittit. B R A S. Non est magnum dispendium, ut deinde ostendemus. Dixisti hoc esse unguëtum (ut uocatis) magistrale, si illud apud aliquē authorem inuenirem quid premij afferres? S E. Quid tibi liberet, sed arbitror non esse authorem ali- cuius

cuius momenti. B R A S. Immo non est propterea illū
sponte prætermitto, à te petens quis nam sit ipsius un-
guenti usus. S E. Dicunt cor infrigidare, ac roboret,
Et potissimum in febribus. B R A S. Vnguentum est
quo pr̄sus carere oporteret, si quidem ad cor roboret
adhibetur, Nymphaeā etenim cor roboret à nullo
authore usquā dictum est, os uero de corde cerui, quod
est ossa quædam cartilago, ita cordi confert, ut os de
corde aselli, quod nihil penitus ad hoc ualeat: ignoroq;
unde ortum habuerit hæc fabella, quod cor roboret
sit aptum, sola odorata corroborare apta sunt. At neq;
os de corde cerui, neq; nymphæ odorata sunt, quia nym-
phea potius fœtet. demptis sandalis, ac camphora nihil
est amplius quod redoleat, paucam præterea præbeo fi-
dem in cordis roboratione margaritis. S E. Ut conci-
piō tu compositionem hanc haud probas. B R A S. Mi-
nime omnium probo. Addē multo meliora adesse unguē
ta ad cor refrigerandum quam istud, inter quæ ceratum
album Galeni, quod infrigidās uocatur potissimum est.
sed aliud addē illa quæ in febribus refrigerat non debere
simul exicare, quod facit hoc unguētum, propterea qñ
opus est in febre refrigerare infrigidātē Galeni utaris,
Et si magis roboret uolueris, addē odorata frigida, im-
mo Et si aliqua etiam commisceantur calida, modo frigi-
das superent, nihil refert. S E. Possum ergo in meo
pharmacopolio unguentum hoc prætermittere. B R A .
Potes quantum ad me spectat, quoniam illo nunq; dein-
cep̄ utar, Et superioribus annis rarissime usus sum, sed
illius loco Galeni infrigidante utar, aut simplici, aut ali-
quibus additis odoratis, ut cor magis roboret, nam suī

o iij sponte

BRASAVOLI

Sponte refrigerat, et humectat, quæ qualitates non adeo
egregie à nenupharino unguento induci possunt. SE.
Veruntamen si illud confidere uoluerim scire optarent
quibus simplicibus uti deberem, et quomodo sit confi-
ciendum. BRAS. Ego os de corde cerui, et margaritas
à compositione abijcerem, ueluti ad unguenti inten-
tionem inutilia. SE. At tu ad refrigerandum cor, atq;
roborandum quo unguento huius nenupharini loco ute-
reris. BRAS. Infrigidante Galeni cerato uterer, nam
rosæ cor roboret quia odoratæ. tamen si uehementius
infrigidare uoluerim, et roborare ita unguentum pæ-
ri iuberem, et cordis regionem inungi.

Recipe unguenti infrigidantiis Galeni unc. III.

Sandalorum rubrorum } Sing. scrup. semis.
Luteorum }

Ambracani gra. I.

Musci granum semis.

Succi limonis unc. semis.

Misce. hoc ita paratum cor refrigerat, et uehementer
roborat. SE. Posteaquam huic unguento fidem non
adhibes, ad aliud quod in mea scheda sequitur conside-
randum transeamus. BRAS. Ut libet.

SENEX VI.

Vnguentum Sandalinum sequentem locum occupat.
BRAS. A quo authore accipitur. SE. A Mesue, lis-
cet ipse sub nomine cerati de sandalis illud referat.
BRAS. De nomine non erit quæstio, compositionem
ipsam adducito. SE. Hæc est quæ sequitur.

Recipe rosarum drach. XII.

Sandalorum rubrorum drach. X.

Alborum

Sandalorum alborum }
Luteorum } Singulo. drach. VI.

Boli armeni drach. VII.

Spodij drach. III.

Camphoræ drach. II.

Ceræ albae drach. XXX.

Olei rosacei lib. I.

Conficiatur, et administretur. Et sunt qui lauant oleum,
et ceram prius, et postea permiscent cum alijs, et est
melius. B R A S. Lauas ne tu ista? S E. Semper laui.
B R A S. Non probbo rosaceum lauari, sed oleum potius
è quo rosaceum coofectum est, debuit esse probè lotum,
immo et esse omphacinum. S E. Ego ex communi oleo
rosaceo conficio, quod prius probè abluo. B R A S. In
hoc erras, quia rosaceo odorem aufers, atq; uires. S E.
De odore ita esse experientia uidi, de uiribus autē igno-
ro. B R A S. Immo non ignoras, quia si odorē aufers,
indictum est non esse amplius rosaceum, et rosarum ui-
res amississe. immo et hoc tibi addo non esse abluendam
ceram, si albā accipis ut Mesue dicit, nam sæpius ablu-
ta est, insolata, atq; expurgata, non enim dicendum est
accipiendam illam quæ multum alba est, de qua alicubi
mentionem facit Galenus, quia eiuscmodi cera non ha-
betur, nam alba quam habemus arte confecta est. S E.
Ne autem arbitreris me aqua simplici hæc abluere, sed
rosaceauor. B R A S. Ut lubet facito, tamen non est
necessaria eiuscmodi lotio. S E. Est ne uerum quod sit
ultimum ad sedandam inflammationem, et apostemata
calida? B R A S. Immo non multum infrigidat, nam
rubri, et lutei sandali caliditatem quādam habent, atq;

o iiii spodium

*spodium. De camphora ambiguum est num sit calidaan
frigida, unde tantam frigiditatem in hoc unguento non
percipio, ut extreme frigidū dici debeat. S E. A Me-
sue dicitur sedare supercalefactiones, quæ in stomacho
sunt & hepate, tamen nunquam uidi medicum qui hoc
unguento ad liniendum stomachum uteatur, sed omnes
ad iecur infrigidandum eo utuntur. B R A S. Tamen
uehementer non infrigidat, ubi uehementi indigemus
refrigeratione. S E. Ad iecur igitur refrigerādū quo-
uti deberemus? B R A S. Galeni infrigidante, & eo
iecur liniri. cum autem iecur sit membrum laxū necesse
est linimēta quibus deliniri debeat, aliqua styptica semp
recipere, & astringentia, Iccirco ad iecur refrigeran-
dum infrigidante Galeni utor cum portiuncula sanda-
lini: cum uero iecur resolutione indiget, oleo de absyn-
thio utor, cui nonnihil addo sandalini unguenti. & licet
Galeni refrigerans rosacei ratione aliquā habeat stypti-
citatem, tamen tanta non est, quantā exigit iecoris mol-
lities, ego que hoc utor unguēto ubi mediocriter exic-
care, & non calefacere opus est, ut in renibus nonnunq
contingit. in sūma igitur unguētum hoc uel ceratū non
est uehementissimum infrigidans inflāmationum, & ca-
lidorum apostematum, licet adstringat, & laxa mēbra
roborare possit. S E. Sunt ne antiqui de hoc cerato lo-
cuti? B R A S. Non quod sciuierim, & quomodo eorū
quispiam de hoc cerato tractare potuit, cum apud anti-
quos sandali essent ignoti? nam Arabes sunt sandalorū
inuentores, & ab Indis ad nos deferūtur. S E. Aliquos
audiui de sandalis disceptantes, & omnibus albos præ-
rentes. B R A S. Decipiuntur hi, nam alij potius pre-
stant,*

stant, quia odorati, albi uero nihil penitus habent odoris. At de sandalino unguento satis dictum erit, si huc Serapionis cōpositio adducatur, quam refert tractatu septimo de Antidotis capite uigesimo septimo que est. Dimat de sandalis, et ita conficitur.

Recipe roſarum drach. X.

Sandali albi }
Rubri } Sing. drach. V.

Croci drach. II.

Camphoræ drach. I.

Ceræ unc. I.

Olei rosacei unc. IIII.

Misceantur, et administrentur.

SE. Est minor compositio quam illa Mesue. BRAS.
Nonnulli Ferrariæ sunt qui in tota compositione in pondere differunt, et ita conficiunt.

Reciperof. rub. unc. II.

Sandalorum rubrorum drach. XX.

Citrinorum }
Alborum } Singul. drach. XII.

Boli armeni drach. XIII.

Spodij unc. I.

Camphoræ unc. semis.

Ceræ albæ unc. VII. et semis.

Olei rosati lib. II.

Misce. Alij ponunt in compositione cōi ceræ unc. VI.

SE. Quem sequi debeo? BRAS. Mesuem.

SENEX VII.

Vnguentum de Semperuua ad examen uenit. BRAS.

A quo authore istud accipis? SE. Authorem prorsus
ignoro

ignoro, sed à quibusdam audiui uocari unguentum de semperiuua Domini Bernabonis, ab alijs unguentum de semperiuua Montagnanæ. B R A S A. Parum refert siue huius sit, siue illius authoris, nā illorum nemo famigerabilis est, et potius fibulis calciamentorum Galeni fides adhibenda est, quam his oībus simul. S E. Tamen et iij fuere suo tempore probi uiri, diuites et qui in medicina facultate multa negotia agebant. B R A S. Quod dicas profecto uerum est, tamen non sunt antiquioribus conferendi. At cōpositionem ipsam referto. S E. Hæc est quæ sequitur.

Recipe Olei uiolati
rosati

Singulor. unc. I.

Pinguedinis anseris drachm. VI.

Succi semperiuæ. unc. III.

Bulliant omnia simul usq; ad succi consumptionem, postea adde croci scrup. I. et fiat unguentum. B R A S. Emollit unguentum hoc, et infrigidat, hocq; uehementius facit quam Galeni infrigidans, sed non adeo penetrat. Iccirco dici potest Galeni infrigidans magis refrigerare intrinsecas partes quam unguentum de semperiuua. At in superficie magis infrigidat unguentū de semperiuua, quam Galeni ceratum. hoc inungi possunt et iceur, et renes, et omnes partes quæ in superficie refrigeratione indegent, et si una durities adesset emollienda magis conueniret. S E. Cur succus in hoc unguento consumi debet? B R A S. Quod in hoc dico, idē in omnibus alijs intelligito quæ succos recipiūt, cum herbarum succi

succi cito corrumpatur, propterea si oleis misceretur, omnia simul corrumpentur: iccirco ars modum inuenit uim succorum seruandi, quamuis succi ipsi absint, qui alioqui totam compositionem corruptant: una igitur causa est cur consumi debeat succi putredo quæ in tota compositione sequeretur: in illa uero ebullitione, et si aliquo modo succi frigiditas remittatur: tamen in oleum imprimitur, ac recipitur, uisq; sempervire seruatur, immo & præsente pinguedine magis adhuc seruatur, quia illi magis inhæret. præterea succi consumuntur, quia semper in magna sunt copia; magnaq; fieret compositio, si integræ in compositione seruarentur. Adde & in hac ebullitione, maiorem acquiri succis penetrationem. S E N. Cur additur crocus? B R A S. Ad emolliendum simul cum pinguedine, propterea ad inflamationes maturandas aliqui unguento isto usi sunt. S E. Quodnam oleum rosaceum accipi debet? B R A S. Omphacinum quando infrigidare intendimus. At si non intenderemus tam refrigerationi quam maturationi rosaceum simplex potius conueniret. S E. Rari sunt qui hoc unguento utantur. B R A S. Tamen in tuo illud seruas pharmacopœlio. S E. Seruo prorsus, quia nonnunquam in usum uenit, aliqui eo utuntur ad combusta. S E. Fit ne apud aliquem authorem ex Arabibus saltē huius unguenti mentio? B R A S A. Non quod sciuerim, tamen Serapio cuiuspiam cataplasmatis ex semperuua mentionem facit, Tractatu septimo, capite uigesimo septimo, quod iecori duro ex caliditate confert. S E. Serapionis descriptionem libenter audirem. B R A S. Audies si aures accommodabis. Ita enim inquit Serapio.

Recipe

BRASAVOLI

Recipe summitatū semperui
uæ recentis

Summitatum uiolarum
ficcarum

Summitatum rosarum
ficcarum

Sandallorum alborum

Singu. aur. III.

Camphoræ drachm. I.

Dhererati non aromatizati aur. I.

Ceræ sextaria III.

Olei rosati quantum necesse est. misceatur, & admixtretur. S E. Alia compositio hæc est ab unguento de semperuia, tñ ab ipsius intentione non multum dissentit. B R A S. Non ut uidetur. alijs sunt Ferrariæ pharmacopolæ, qui tale seruant de semperuia unguentum.

Recipe oleirosatii
violati } Singul. unc. III.

Pinguedinis anseris unc. II. drachm. II.

Succisemperuiae unc. VIII.

Ceræ citrinæ unc. I. drachm. II.

Croci drach. I.

Misce, & fiat unguentum secundum artem. S E. Crocus hic additur ex superfluo. B R A S A. Veruntamen & Ferrariæ, & Venetijs alijs sunt pharmacopolæ, qui maiorem & ampliorem conficiunt compositionem, ita uero componunt.

Recipe Lithargyrij unciam semis.

Tutia

Tutia præparatæ }
 Cerussæ } Sing. unc. I.
 Mastiches }
 Sandaracæ } Singulor. drachm. II.
 Sarcocolla }
 Olei rosacei libr. II.
 Ceræ albæ unc. VIII.
 Succi semperiuæ unc. IIII.

Misce, & secundum artem fiat unguentum. SE. Nisi
 me coegeris illam semper seruabo de semperiuæ quam
 retuli compositionem. BRAS. Et ego semper illam
 seruandam esse intelligam.

SENEX. VIII.

Ad unguentum ergo de Plumbo pedem conferamus.
 BRAS. Conferamus & manus, si pedes non sint satis,
 uerum à quo authore accipitur eiuscmodi unguentum?
 SE. Audiui compositionem esse cuiuspiam Leonardi de
 Berta palea Patauini. BRAS. Fuit suo tempore lau-
 datus uir ille: & quod potuit in hac arte adimpleuit. Eo
 enim tempore quo ille scripsit, aderat et librorū, et præ-
 ceptorum inopia, tamen finem suum assecutus est, & un-
 guentum hoc in capite de Erysipelate descripsit: quod
 inquam unguentum in maximum uenit usum ad infri-
 dandum, & exiccadum, ut in tota Europa iam receptū
 sit, & in omni inueniatur pharmacopolio: sed huc ex
 quibus constat adducito, ut compositionem ipsam contē-
 plemur. SE. Hæc est huius unguenti compositio.

Recipe plumbi usti cum sulphure }
 Lithargyrij } Sing. unc. II.

Cerussæ

BRASA VOLI

Cerussæ } singulorum unc. I.
Antimonij }
Olei rosacei quantum sufficit.

Misce, & fiat unguentum molle. B R A S. Refrigerat,
et exiccat, propterea erysipelas inungendum est, quo-
niam caliditas ipso remittitur, & materia exiccatur,
quaे erysipelas facit. serpentibus etiam confert ulceri-
bus, cancris, & omnibus in summa exedentibus, quia
sua frigiditate materierum acritudinē sedat. S E. At-
diui in his casibus multum conferre. B R A S A. Et in
alijs etiam similibus ubi exiecare, & refrigerare oportet,
sed quomodo aduris ex sulphure plumbum? S E.
Plumbeas laminas accipio, quas postea in ollam pono, et
supra eas nōnibil sulphuris injicio, ac extendo, denum
laminas alias abrado, et supra primas extendo, sulphur
etiam super injiciendo, & extendendo, hocq; quater,
quinquies, & sexties facio, quoad olla sit plena, po-
stea supra ollam ignem accendo. cum plumbum inflama-
matur ferrea uirga commisco, quo ad plumbum in cine-
rem conuertatur, ut nihil penitus de plumbi substantia
relictum sit, quin sit totum in cinerem cōuersum, postea
ab igne remoueo, & infrigidari fino, interim uero et na-
res mihi claudio, & euito ne oculos meos fumus ille per-
tingat, nam oculis perniciosus est, et cerebro. B R A S.
Probe facis, tamen aliis ad est comburendi plumbum
modus, si scilicet limetur, et in scobē deducatur, postea
cum illo sulphur misceatur, deinde olla igni apponatur,
& ferrea uirga agite, nam ita fit et plumbi adiustio, et
à multis probatur pharmiapolis, prima uero adiustio
lucr est. S E. Alium etiam huius combustionis modū
refert

refert Seruitor, est uero accipienda cerussa de plumbo sulphuris loco. Hispani plumbum accipiunt, & in aurificis furnum ponunt, folleg; inflant, donec combustum sit, cum erit combustum colligunt, & ad usus reseruant. B R A S. Hoc est profectò adustum plumbum, & uno quocq; modo adustum est, tamen primus ille quem adduxisti modus mihi præsus aridet, ueruntamen omnes hmodi in libello scripti sunt, qui seruitor nuncupatur. Non ne omnia quæ compositionem hanc ingrediuntur, supra porphyricem lapidem extreme teris? S E. Id prorsus facio, quamuis & nonnulli sint quibus satis uidetur omnia in puluerem redigisse. B R A S. At illud exquisitius est, & unguentum pulchrius, atq; efficacius evadit, præsertim si in plumbico mortario (ut fieri debet) conficiatur. aliqui tamen Ferariæ sunt seplasarij, qui alio conficiunt modo, & in pondere differunt, neq; antimonium addunt. S E N E X. Quomodo hi conficiunt? B R B S. Hoc modo.

Recipe olei rosacei lib. I.

Cerussæ unc. III.

Plumbi usti loti unc. III. semis

Ceræ albæ unc. IIII.

Misce. S E. Iam differentiam agnosco & in ponderibus, & quia antimonium prætermisere, sed unde tanta diuersitas ortum habuit? B R A S. Ex uarijs (ut arbitror) scriptoribus, qui ita compositiones immutarunt, at alios audias ita ad consolidandum conficientes.

Recipe cerussæ unc. semis

Camphoræ drach. II.

Plumbi

S E C U O M B R A S A V O L T

Plumbi iusti drach. I.

Bulliant in aqua rosacea & de super iniice

Aqua roscarum unc. II.

Olei rostati unc. I.

Boli armeni unc. semis

Ceræ albæ drach. II.

Misce, & fiat unguentum secundū artem. Alij præterea sunt & Venetijs, & Romæ, qui sequentem parant ac seruant compositionem.

Recipe Lithargyrij

Thuris

Plumbi iusti

Aceti

Succis solatri

Olei myrtini

Succi glycyrrhizæ

Succi saluiæ

Succi scillæ

Camphore unc. III.

Cum modico ceræ fiat unguentum in mortario plumbico. S E. Ex tot rebus nunquam fieri audiui. B R A S. In circulo neque ego hanc compositionem probo, sed potius tuam parato, quam superius adduxisti compositionem, & seruato.

S E N E X. IX.

Ad unguentum de Minio me conferre oportet, quoniam suam sedem post unguentum de plumbo habet. B R A S. Et authorem à quo accipis adducito, & compositionem explicato. S E. A quo authore accipiatur ignoro, tam ita conficio, ut à recentioribus scriptum est, nam Minij lib. I.

lib. I. et sem. accipio, olei cōmūnis lib. I. lēto igne coquo,
 & in magdaleones reduco. B R A S. Alij accipiunt
 minij lib. I. olei rosati uel olei myrtini lib. II. miscent &
 in lingulā ærcā ponunt, et lento igne bulliunt ad olei cō-
 sumptionem, spatula semper agitando ne aduratur, sed
 in bonam formam reducatur. S E. Hoc est quod facit
 ut aliqui habeāt liquidius hoc unguentum, aliqui minus
 liquidum, aliqui durius, immo illud quod ego seruo adeo
 durum est ut ceratum uocari posset, (accipiendo nomen
 ceratum ut à recentibus accipitur). B R A S. Simpli-
 ciſſimum est hoc unguentum, quia nihil recipit præter
 oleum & mintum, ualeat ad inflammatas partes, ad ery-
 sipelata, ad supercalefactas partes, præsertim quan-
 do exiccatione simul indigemus, in malignis ulceribus
 calidis cōuenit, et in summa ubi frigiditas exigitur, atq;
 siccitas. S E. Probas ne ut commune oleum potius ac-
 cipiatur quam rosaceum, uel myrtinum? B R A S A.
 Nemo ambigere debet rosaceum, atq; myrtinum ad un-
 guentum intentionem potius accedere quam commune
 oleum, quoniam rosaceum frigefacit, roborat, atq; exic-
 cat, præsertim si omphacinum accipiatur, magis exic-
 cat, si cum myrtino fiat. reperitur apud authores bar-
 baros eiusmodi unguentum ut apud Argillatam &
 Bertapaleam, authores quidem suo tempore celebres,
 sed quibus & libri deerant atq; linguae, nec adeo erant
 in compositionibus, ac simplicibus uersati ut nunc homi-
 nes sunt. S E. Ex his quæ dixisti nullus est antiquus
 author qui de hoc unguento pertractauerit. B R A S.
 Nullus quem sciam.